3.20.

D 9.2.27.10 (Ulp. 18 ad ed.): Si furnum secundum parietem communem haberes, an damni iniuria tenearis? Et ait Proculus agi non posse, quia nec cum eo qui focum haberet: et ideo aequius puto in factum actionem dandam, scilicet si paries exustus sit: sin autem nondum mihi damnum dederis, sed ita ignem habeas, ut metuam, ne mihi damnum des, damni infecti puto sufficere cautionem.

~ *B 60.3.27.10 (BT 2757-15 = Hb. V, 291):* Ἐὰν πλησίον τοῦ κοινοῦ τοίχου φούρνον ἔχης, οὐ χώρα τῷ Ἀκουιλίῳ, ὥσπερ οὔτε ἐπὶ ἐστίας· εἰ δὲ καυθῆ ὁ τοίχος, ἰμφακτοῦμ ἀρμόζει. Πρὸ δὲ τῆς ζημίας ὁ εὐλαβούμενος αὐτὴν ἐπερωτᾷ τὴν ἀγωγὴν τὴν περὶ μελλούσης ζημίας.

Il brano non è corredato da commenti significativi —salvo la παραπομπή racchiusa in Sch. 35 ad *B eod.* (BS 3125-30 = Sch. 37, Hb. V, 291), che l'edizione tedesca appunta all'espressione ἰμφακτοῦμ⁶⁰, e parrebbe, quindi pertinente rispetto al tema trattato. In realtà, Scheltema lo pone —a ragione— a corredo del termi-

⁵⁹ Segue classica παραπομπή (ζήτει βιβ. κ'. τιτ. α'. κεφ[.] ια').

⁶⁰ *Vid.* Hb. V, 291, ad h.l.

ne iniziale (ἐάν) ⁶¹, costituendo, infatti, un richiamo tematico (a *B* 58.5.8.6-7), e non già una testimonianza in merito alla concessione della tutela pretoria ⁶².

3.21.

D 9.2.27.12 (Ulp. 18 ad ed.): Si, cum apes meae ad tuas advolasent, tu eas exusseris, legis Aquiliae actionem competere Celsus ait.

Non molto differentemente si esprimono

~ *B 60.3.27.12 (BT 2758-3 = Hb. V,)*: Ἐὰν τὰς μελίσσας μου πρὸς τὰς σὰς πετασθείσας καύσης, χάρα τῶ Ἀκουιλίῳ.

Uno *scholium* affronta, invece, l'ipotesi in cui le api siano state soltanto costrette alla migrazione per mezzo della loro affumicatura. In questo caso, il giurista bizantino ritiene si possa attribuire la tutela in via utile:

≠ Sch. 44 ad *B* eod. (BS 3126-13 = Sch. 48, Hb. V, 292): [...] ⁶³.
 Εἰ δὲ διὰ καπνοῦ φυγαδεύσεις, χάρα τῶ οὐτιλίῳ Ἀκουιλίῳ...,
 et rell ⁶⁴.

3.22.

D 9.2.27.14 (Ulp. 18 ad ed.): Et ideo Celsus quaerit, si lolium aut avenam in segetem alienam inieceris, quo eam tu inquinares, non solum quod vi aut clam dominum posse agere vel, si locatus fundus sit, colonum, sed et in factum agendum, et si colonus eam exercuit, cavere eum debere amplius non agi, scilicet ne dominus amplius inquietet: nam alia quaedam species damni est ipsum quid corrumpere et muta-

⁶¹ Vid. BT 2757, «Scholia», ad h.l. («₁₅ [...] ἐάν: Pe 35»).

⁶² Peraltro le due edizioni non coincidono (cfr. BS cit.: ζήτει βιβ. νη'. τιτ. ε'. κεφ. η'. θεμ. τελευτ. - Hb. V, cit.: ζήτει βιβ. νη'. τιτ. ε'. κεφ. ιη'. ιθ'). È sicuramente preferibile la ricostruzione di Groningen.